

Điện Biên, ngày 25 tháng 4 năm 2019

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2019 của Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường

#### I- TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG THÁNG 04/2019

##### 1. Lãnh đạo nhiệm vụ chính trị - Quốc phòng, an ninh:

###### 1.1. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị:

Trong tháng 04/2019, Đảng ủy tập trung lãnh đạo một số việc trọng tâm sau:

###### a) Công tác quản lý đất đai

Hợp tham định Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của thành phố Điện Biên Phủ và huyện Mường Nhé; Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất năm 2020, kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của huyện Điện Biên và Mường Áng; Đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo đúng quy định của Luật đất đai năm 2013, đồng thời yêu cầu báo cáo theo các nội dung tại Văn bản số 281/STNMT-QLĐĐ ngày 5/4/2019 để tổng hợp chuẩn bị các nội dung họp UBND tỉnh các tháng 5, 6 năm 2019 và nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 10.

Kiểm tra, rà soát 07 phương án giá đất cụ thể trình Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt.

Trình UBND tỉnh ban hành Quy định hạn mức giao đất, công nhận quyền sử dụng đất diện tích tối thiểu được tách thửa và mức đất xây dựng phần mộ, tượng đài, bia tưởng niệm trong nghĩa trang, nghĩa địa trên địa bàn tỉnh thay thế Quyết định 28/2014/QĐ-UBND ngày 14/10/2014 của UBND tỉnh.

Báo cáo tổng kết việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên; ký 02 hợp đồng thuê đất với diện tích 0,13ha; giao đất cho 01 tổ chức với diện tích 0,13ha; cho 01 tổ chức thuê đất với diện tích 1,13ha; cấp 16 Giấy chứng nhận QSDĐ quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 07 tổ chức với diện tích 129,71 ha; cấp biến động 258 Giấy chứng nhận sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân ( trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, thị xã Mường Lay và huyện Điện Biên).

Thẩm định về đất đai, môi trường một số dự án trên địa bàn tỉnh.

###### b) Công tác quản lý khoáng sản

Báo cáo tình hình quản lý hoạt động khai thác, sử dụng vàng trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Trình UBND tỉnh cấp: Giấy phép khai thác đá vôi làm vật liệu

xây dựng thông thường tại điểm mỏ Tây Trang VII, xã Na U, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên; Giấy phép khai thác cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại điểm mỏ Na Tông 1 và 2, xã Na Tông, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên.

Kiểm tra hiện trạng và thẩm định hồ sơ khu vực đăng ký khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích dự án công trình thủy điện SODIC Điện Biên thuộc xã Mường Mun, huyện Tuần Giáo và thủy điện Long Tạo Điện Biên thuộc xã Pú Xí, huyện Tuần Giáo tỉnh Điện Biên.

Kiểm tra thực địa và khu vực đăng ký thu hồi cát làm vật liệu xây dựng thông thường trong quá trình nạo vét lòng hồ thủy điện Nậm He thuộc xã Mường Tùng, huyện Mường Chà, tỉnh Điện Biên.

Phối hợp với Cục Thuế tỉnh điều chỉnh tên doanh nghiệp nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản.

Báo cáo kết quả kiểm tra rà soát vị trí, ranh giới khu vực đề nghị cho chủ trương khảo sát thực địa, lấy mẫu trên mặt đất để lựa chọn diện tích lập đề án thăm dò khoáng sản làm VLXDDT tại khu vực đội 19 xã Noong Luồng, huyện Điện Biên.

#### c) Công tác quản lý tài nguyên nước, KTTV& BDKH

Trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án cắm mốc giới hành lang bảo vệ hồ chứa thủy điện Mùn Chung 2, xã Mùn Chung huyện Tuần Giáo tỉnh Điện Biên.

Cung cấp Danh mục công trình và chủ công trình hồ chứa thủy điện, thủy lợi trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Yêu cầu các tổ chức cá nhân thực hiện nghiêm túc các quy định về hoạt động khai thác, sử dụng nước, xả thải vào nguồn nước và các chế độ báo cáo định kỳ; Báo cáo Kết quả tổ chức hưởng ứng ngày nước thế giới 22/3 và ngày khí tượng thế giới 23/3.

Tiếp tục triển khai 02 dự án, nhiệm vụ: "Xây dựng hành lang bảo vệ nguồn nước mặt chính, quan trọng trên địa bàn tỉnh Điện Biên", "Điều tra hiện trạng, nguyên nhân, dự báo nguy cơ sạt lún, trượt lở khu vực Trung tâm xã Tia Dinh, huyện Điện Biên Đông, tỉnh Điện Biên và đề xuất biện pháp phòng tránh giảm thiểu thiệt hại".

Tham gia ý kiến: Hạng mục cầu và đường tránh ngập lòng hồ thuộc dự án thủy điện Mùn Chung 2; Dự thảo quyết định kiện toàn và quyết định ban hành quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ của Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh DB; Dự thảo thông tư quy định về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện; phương án bảo vệ đập, hồ chứa thủy điện Na Son; Dự thảo lần thứ nhất KH tổng thể và KH 5 năm của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW.

#### d) Công tác quản lý môi trường

Báo cáo về việc ban hành và thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường đối với ngành công nghiệp năng lượng, vật liệu xây dựng và chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Hướng dẫn việc thực hiện một số nội dung tiêu chí về môi trường trong xây dựng thôn, bản nông thôn mới và thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu; Tổ chức triển khai Kế hoạch đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường; Ban hành 02 Quyết định cấp giấy chứng nhận đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu cho 138 học viên.

Cử báo cáo viên tham gia tuyên truyền, tập huấn cho hơn 100 cán bộ, công chức ngành tài nguyên và môi trường về công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên và Môi trường năm 2019 theo chương trình làm việc của UBND huyện Điện Biên; Cử cán bộ phối hợp tham gia kiểm tra các doanh nghiệp năm 2019 theo chương trình làm việc của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên.

Thẩm định sơ bộ 01 báo cáo ĐTM; Xác nhận 05 Kế hoạch bảo vệ môi trường.

Phối hợp Đài PTTH tỉnh thực hiện chuyên mục Tài nguyên và Môi trường tháng 4/2019.

Kiểm tra kết quả thu dọn lòng hồ thủy điện Na Son, xã Na Son, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên; Kiểm tra vận hành thử nghiệm đối với Nhà máy chế biến tinh bột sắn tại xã Hẹ Muông, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên.

*e) Công tác đo đạc, bản đồ và viễn thám*

Ký duyệt 01 công trình Đo đạc thành lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh Điện Biên với tổng diện tích là 10,65 ha.

*f) Công tác thanh tra*

Đề nghị UBND huyện Điện Biên xác minh về nguồn gốc, thời điểm, quá trình, quá trình sử dụng đối với khu đất gia đình bà Bùi Thị Nhu.

Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát đối với nội dung đơn của ông Lò Văn Khón, tổ dân phố 5 thị trấn Mường Chà, huyện Mường Chà tỉnh Điện Biên.

Xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra tình hình quản lý sử dụng đất tại khu vực di tích đồi Độc lập, xã Thanh Nưa, huyện Điện Biên theo Quyết định 121/QĐ-STNMT ngày 16/4/2019.

Công tác tiếp công dân tiếp tục duy trì và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; trong tháng 4 năm 2019 tiếp nhận 02 đơn thư khiếu nại; đơn thư không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, đã hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết.

Ban hành Kết luận thanh tra đối với 10 tổ chức thuộc đối tượng thanh tra theo Quyết định thanh tra số 201/QĐ-STNMT ngày 12/11/2018 của Giám đốc Sở.

*g) Văn phòng Sở*

Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện kết luận số 50-KL/TW ngày 29/6/2009 của Bộ Chính trị tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII.

Báo cáo tình hình kiểm soát thủ tục hành chính quý I năm 2019; Cung cấp danh sách doanh nghiệp thực hiện TTHC 06 tháng cuối năm 2018.

Thực hiện quy trình bổ nhiệm 02 chức danh thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện tốt đôn đốc, theo dõi các phòng, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ theo ý kiến chỉ đạo của Ban Giám đốc và theo chức năng nhiệm vụ; thực hiện công tác hành chính quản trị, công tác văn thư và tiếp nhận và trả kết quả qua bộ phận một cửa.

Thực hiện giúp đỡ có hiệu quả theo kế hoạch đối với 03 xã khó khăn đã được UBND tỉnh phân công.

## **1.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh**

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, giữ vững mối đoàn kết thống nhất trong cán bộ, đảng viên tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng bộ. Đơn vị luôn đảm bảo trong sạch, lành mạnh, văn minh.

Trong tháng 4/2019, đơn vị luôn đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ.

## **2. Công tác chính trị tư tưởng**

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và triển khai học tập theo chuyên đề thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW năm 2019 về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **3. Xây dựng tổ chức đảng**

Lãnh đạo tốt quy chế dân chủ, đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Đảng bộ theo nguyên tắc tập trung, dân chủ; trong tháng 4/2019, Đảng bộ không có đảng viên vi phạm kỷ luật, không có đảng viên vi phạm điều lệ đảng, vi phạm những điều đảng viên không được làm.

Đảng bộ Sở có tổng số 54 đảng viên (trong đó 46 đảng viên chính thức 08 đảng viên dự bị)

## **4. Lãnh đạo các đoàn thể**

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh các phong trào hoạt động của đoàn viên công đoàn, thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, thể dục thể thao, các hoạt động ủng hộ từ thiện.

Xét duyệt Hồ sơ Đại hội Chi đoàn thanh niên CSHCM nhiệm kỳ 2019 – 2020.

## **II- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THÁNG 5/2019**

## **1. Lãnh đạo nhiệm vụ chính trị - Quốc phòng, an ninh:**

Chỉ đạo thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ về quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 về việc ban hành chương trình giải quyết chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội bảo đảm quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách năm 2019.

Thực hiện giúp đỡ có hiệu quả theo kế hoạch đối với 03 xã khó khăn đã được UBND tỉnh phân công.

Tiếp tục triển khai các dự án, đề án đầu tư, đầu tư công do Sở làm chủ đầu tư.

Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục giải quyết nhiệm vụ theo hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008.

## **2. Công tác chính trị tư tưởng**

Lãnh đạo thực hiện tốt việc học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng, học tập lý luận chính trị đối với Đảng viên; giữ vững truyền thống đoàn kết, tinh thần tương thân, tương ái, khắc phục khó khăn, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Xây dựng khối đoàn kết thống nhất trong Đảng, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tăng cường tự phê bình và phê bình, xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh.

Tiếp tục triển khai theo chuyên đề thực hiện học tập Chỉ thị số 05-CT/TW năm 2019 về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

## **3. Xây dựng cơ quan và các đoàn thể quần chúng**

Lãnh đạo, tạo điều kiện để các tổ chức đoàn hoạt động theo chức năng; luôn lắng nghe ý kiến và nguyện vọng của quần chúng, đảm bảo quyền lợi chính đáng cho mọi người, đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của Đảng theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tăng cường mối quan hệ giữa Đảng, chính quyền và các đoàn thể trong cơ quan.

Chỉ đạo Chi đoàn thanh niên CSHCM tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Chi đoàn nhiệm kỳ 2019-2022.

## **4. Thực hiện nhiệm vụ xây dựng tổ chức Đảng**

Kịp thời tổ chức quán triệt đầy đủ, nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng cho cán bộ, đảng viên. Tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng các mặt công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức và hành động, tạo sự nhất trí cao trong toàn Đảng bộ.

Nâng cao vai trò, vị trí của các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ trong công tác quản lý, giáo dục đảng viên chấp hành Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và tham gia lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ cơ sở trong phạm vi phụ trách; khắc phục kịp thời những biểu hiện xa rời hoặc vi phạm nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng nhằm bảo đảm sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong Đảng ngay từ Chi bộ Đảng.

Rà soát cử quần chúng ưu tú đi học tập lý luận chính trị đối tượng kết nạp đảng để kết nạp, phát triển đảng viên mới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trong tháng 4 và phương hướng hoạt động tháng 5/2019 của Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường./.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy DC (để b/c);
- Các đ/c ĐU viên;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Lưu ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY  
PHÓ Bí THƯ**



**Ngôn Ngọc Khuê**